
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Επανίδρυση του Διιδρυματικού Διατμηματι-
κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Δ.Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων 
(Athens MBA)» των Τμημάτων Οργάνωσης και Δι-
οίκησης Επιχειρήσεων και Λογιστικής και Χρημα-
τοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσε-
ων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών και 
της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών, της Σχολής 
Χημικών Μηχανικών και της Σχολής Ηλεκτρολό-
γων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου.

2 Ίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην Ποσοτική 
Διαχείριση Αναλογιστικού και Χρηματοοικονομι-
κού Κίνδυνου» του Τμήματος Στατιστικής της Σχο-
λής Επιστημών και Τεχνολογίας της Πληροφορίας 
και του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοικο-
νομικής της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών.

3 Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Π.Μ.Σ.) στις Διεθνείς και Ευρωπαϊκές 
Οικονομικές Σπουδές του Τμήματος Διεθνών και 
Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής 
Οικονομικών Επιστημών

4 Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών με τίτλο: «Σχολική Ψυχολογία» του Τμή-
ματος Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

  Αριθμ. 5057 (1)
Επανίδρυση του Διιδρυματικού Διατμηματι-

κού Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 

(Δ.Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Διοίκηση Επιχειρήσεων 

(Athens MBA)» των Τμημάτων Οργάνωσης και 

Διοίκησης Επιχειρήσεων και Λογιστικής και Χρη-

ματοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης Επιχει-

ρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθη-

νών και της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών, 

της Σχολής Χημικών Μηχανικών και της Σχολής 

Ηλεκτρολόγων Μηχανικών και Μηχανικών Υπο-

λογιστών του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ 
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ
(Αριθμ. Συνεδρίασης 15η/21-06-2018) 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουρ-

γία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), ιδίως τα άρθρα 32 και 85,

2. τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (Α’ 189) «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα με-
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Πα-
ράρτημα Διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

3. την εισήγηση του Τμήματος Οργάνωσης και Διοίκη-
σης Επιχειρήσεων της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων 
του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών όπως αυτή δι-
αμορφώνεται από τα απόσπασμα πρακτικών των απο-
φάσεων της Συνέλευσής του (συνεδρίες 4η/08.02.2018, 
5η/02.04.2018 και 9η έκτακτη/26.06.2018),

ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ
ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ∆ΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

24 Αυγούστου 2018 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3601

45277



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45278 Τεύχος Β’ 3601/24.08.2018

4. την εισήγηση του Τμήματος Λογιστικής και Χρημα-
τοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών όπως αυτή διαμορ-
φώνεται από τα αποσπάσματα πρακτικών των αποφά-
σεων της Συνέλευσής του (συνεδρίες 13η/14.02.2018, 
15η/22.03.2018 και 16η/16.04.2018),

5. την εισήγηση της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανι-
κών, του Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου όπως αυτή 
διαμορφώνεται από τα αποσπάσματα πρακτικών των 
αποφάσεων της Γενικής Συνέλευσής της (συνεδρίες 
16.04.2018 και 05.03.2018),

6. την εισήγηση της Σχολής Χημικών Μηχανικών του 
Εθνικού Μετσόβιου Πολυτεχνείου όπως αυτή διαμορφώ-
νεται από τα αποσπάσματα πρακτικών των αποφάσεων 
της Γενικής Συνέλευσής της (συνεδρίες 25.04.2018 και 
14.03.2018),

7. την εισήγηση της Σχολής Ηλεκτρολόγων Μηχανικών 
και Μηχανικών Υπολογιστών του Εθνικού Μετσόβιου Πο-
λυτεχνείου όπως αυτή διαμορφώνεται από το απόσπα-
σμα πρακτικών της απόφασης της Γενικής Συνέλευσής 
της (συνεδρία 03.04.2018),

8. το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.) μεταξύ 
των συνεργαζόμενων Τμημάτων και Σχολών των δύο 
ιδρυμάτων,

9. την 2676/20.04.2018 εισήγηση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών,

10. τα αριθ. 1405/13-07-2012, 1390/7-5-2014, 1073/ 
31-05-2012, 1491/19-5-2014 και 263/20.1.2014, έγγρα-
φα της Α.ΔΙ.Π. από τα οποία προκύπτει ότι έχει ολοκλη-
ρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση των συνεργαζόμενων 
Τμημάτων,

11. την 115609/Ζ1/09.07.2018 έγκριση δημοσίευσης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της παρούσας από-
φασης από τον Υπουργό Παιδείας Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων,

12. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Ιδρύματος, ούτε σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την επανίδρυση του Διιδρυματικού/Διατμηματικού 
Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Δ.Π.Μ.Σ.) 
με τίτλο: «Διοίκηση Επιχειρήσεων (Athens MBA)» από 
το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019, το οποίο οργανώνεται 
από τα Τμήματα Οργάνωσης και Διοίκησης Επιχειρήσεων 
και Λογιστικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Δι-
οίκησης Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών και της Σχολής Μηχανολόγων Μηχανικών, της 
Σχολής Χημικών Μηχανικών και της Σχολής Ηλεκτρολό-
γων Μηχανικών και Μηχανικών Υπολογιστών του Εθνι-
κού Μετσόβιου Πολυτεχνείου σύμφωνα με τις κείμενες 
διατάξεις.

Άρθρο 1
Γνωστικό Αντικείμενο

Αντικείμενο του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. είναι η παροχή εκπαί-
δευσης μεταπτυχιακού επιπέδου στη διεπιστημονική 
περιοχή της Διοίκησης Επιχειρήσεων, η ενίσχυση της 
επιστημονικής και τεχνολογικής έρευνας και η προαγω-

γή της γνώσης στο πεδίο της Οργάνωσης και Διοίκησης 
Επιχειρήσεων. Συγκεκριμένα, το πρόγραμμα παρέχει δύο 
κατευθύνσεις οι οποίες καλύπτουν τα γνωστικά αντικεί-
μενα 1) Μάνατζμεντ και 2) Διοίκηση Έργων και Προγραμ-
μάτων (Project Management).

Άρθρο 2
Τίτλος Απονεμόμενου Διπλώματος - Ειδικεύσεις

Το Δ.Δ.Π.Μ.Σ. απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην «Διοίκηση Επιχειρήσεων», (MSc 
in Business Administration) με τις εξής ειδικεύσεις:

α) Μάνατζμεντ και
β) Διοίκηση Έργων και Προγραμμάτων.

Άρθρο 3
Κατηγορίες πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί

Στο Δ.Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών ΑΕΙ, της ημεδαπής ή ομοταγών 
ιδρυμάτων της αλλοδαπής σύμφωνα με τις διατάξεις 
του άρθρου 34 του Ν. 4485/2017, όπως αυτές εξειδι-
κεύονται στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του 
Δ.Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 4
Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Τα μαθήματα, η διδακτική και ερευνητική απασχό-
ληση, οι πρακτικές ασκήσεις και οι κάθε άλλου είδους 
εκπαιδευτικές και ερευνητικές δραστηριότητες για την 
απονομή του κατά το άρθρο 3 τίτλου ορίζονται ως εξής:

Τα μαθήματα του Δ.Δ.Π.Μ.Σ. διακρίνονται σε μαθή-
ματα κορμού και μαθήματα επιλογής. Για την απόκτηση 
του Δ.Μ.Σ. απαιτείται:

α. Η παρακολούθηση και επιτυχής εξέταση σε δώδεκα 
(12) μαθήματα κορμού και οκτώ (8) μαθήματα επιλογής και

β. Η εκπόνηση μεταπτυχιακής εργασίας.
2. Το πρόγραμμα αντιστοιχεί σε 120 Πιστωτικές Μο-

νάδες (Π.Μ). Κατά τη διάρκεια του προγράμματος οι 
φοιτητές παρακολουθούν είκοσι ισοδύναμα μαθήματα 
υποχρεωτικής παρακολούθησης ή επιλογής με σύνολο 
100 Πιστωτικές Μονάδες, συν την εκπόνηση της διπλω-
ματικής τους εργασίας που αντιστοιχεί σε 20 Πιστωτικές 
Μονάδες.

3. Το πρόγραμμα μαθημάτων ορίζεται ως εξής:

ΕΞΑΜΗΝΟ ΠΡΩΤΟ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

1. Οικονομικά για τη Διοίκηση Επιχειρήσεων 
(Managerial Economics) 5 ECTS

2. Εφαρμοσμένη Στατιστική και Προβλέψεις 
(Applied Statistics and Forecasting) 5 ECTS

3. Χρηματοοικονομική Λογιστική (Financial 
Accounting) 5 ECTS

4. Επιστήμη Διοίκησης / Επιχειρησιακή 
Έρευνα (Management Science / Operations 
Research)

5 ECTS

5. Χρηματοοικονομική Διοίκηση Ι (Financial 
Management I) 5 ECTS



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45279Τεύχος Β’ 3601/24.08.2018

6. Μάρκετινγκ (Marketing) 5 ECTS

Σύνολο 30 ECTS

ΕΞΑΜΗΝΟ ΔΕΥΤΕΡΟ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

1. Επιχειρησιακή Στρατηγική και Πολιτική 
(Business Strategy) 5 ECTS

2. Πληροφοριακά Συστήματα Διοίκησης 
(Management Information Systems) 5 ECTS

3. Μάνατζμεντ Παραγωγής (Προϊόντων, Υπη-
ρεσιών και Έργων) (Operations Management) 5 ECTS

4. Βιομηχανική Πολιτική και Διεθνής 
Ανταγωνιστικότητα (Industrial Policy και 
International Competitiveness)

5 ECTS

5. Διοικητική Λογιστική 
(Management  Accounting) 5 ECTS

6. Μάνατζμεντ Εφοδιαστικής Αλυσίδας 
(Supply Chain Management) 5 ECTS

Σύνολο 30 ECTS

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΜΑΝΑΤΖΜΕΝΤ» 
(SPECIALIZATION MANAGEMENT)

ΕΞΑΜΗΝΟ ΤΡΙΤΟ

ΚΑΤ’ ΕΠΙΛΟΓΗ ΜΑΘΗΜΑΤΑ (επιλέγονται τα 6)

1. Οργανωσιακή Συμπεριφορά και Διοίκη-
ση Ανθρώπινων Πόρων (Organizational 
Behavior and Human Resource Management)

5 ECTS

2. Οργάνωση και Διοίκηση Επιχειρήσεων 
(Business Administration and Management) 5 ECTS

3. Δίκαιο των Επιχειρήσεων και του Αντα-
γωνισμού (Business and Competition Law) 5 ECTS

4. Επιχειρησιακά Παίγνια (Business Games) 5 ECTS

5. Διοίκηση Ολικής Ποιότητας (Total Quality 
Management) 5 ECTS

6. Περιβαλλοντική Διαχείριση στην Επιχεί-
ρηση και Διαχείριση Υγείας και Ασφάλειας 
της Εργασίας (Corporate Environmental 
Management and Occupational Health 
and Safety)

5 ECTS

7. Μάνατζμεντ Έργων και Προγραμμάτων 
(Project and Program Management) 5 ECTS

8. Εξαγωγικό και Διεθνές Μάρκετινγκ 
(Export and International Marketing) 5 ECTS

9. Χρηματοοικονομική Διοίκηση ΙΙ (Financial 
Management II) 5 ECTS

10. Ηλεκτρονικό Εμπόριο και Διεπιχειρησι-
ακή Συνεργασία (E-commerce) 5 ECTS

11. Επιχειρηματικότητα και Δημιουργία 
Νέων Επιχειρηματικών Εγχειρημάτων 5 ECTS

Σύνολο 30 ECTS

ΕΞΑΜΗΝΟ ΤΕΤΑΡΤΟ

ΚΑΤ’ ΕΠΙΛΟΓΗ ΜΑΘΗΜΑΤΑ (επιλέγονται τα 2)

1. Συστήματα Υποστήριξης Αποφάσεων 
(Decision Support Systems) 5 ECTS

2. Δημόσιες Σχέσεις και Επικοινωνία (Public 
Relations and Communication) 5 ECTS

3. Ανάλυση Λογιστικών Καταστάσεων 
(Financial Statement Analysis) 5 ECTS

4. Έρευνα Αγοράς (Market Research and 
Consumer Behavior) 5 ECTS

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 20 ECTS

Σύνολο 30 ECTS

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 
για το Πρόγραμμα 120 ECTS

ΚΑΤΕΥΘΥΝΣΗ «ΔΙΟΙΚΗΣΗ ΕΡΓΩΝ 
ΚΑΙ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΩΝ» (SPECIALISATION PROJECT 

AND PROGRAMME MANAGEMENT)

ΕΞΑΜΗΝΟ ΤΡΙΤΟ

ΚΑΤ’ ΕΠΙΛΟΓΗ ΜΑΘΗΜΑΤΑ (επιλέγονται τα 6)

1. Μάνατζμεντ Έργων και Προγραμμάτων 
(Project and Program Management) 5 ECTS

2. Λογισμικό Διοίκησης Έργων – Διεργα-
σίες Ενοποίησης (Project Management 
Software– Integration Management)

5 ECTS

3. Ποσοτικές Μέθοδοι ΙΙ –Θεωρία Αποφά-
σεων /Επιχειρησιακή Έρευνα (Quantitative 
Methods IΙ - Decision Theory/Operations 
Research)

5 ECTS

4. Διαχείριση Κινδύνων Έργων (Project Risk 
Management) 5 ECTS

5. Περιβαλλοντική Διαχείριση και 
Διαχείριση Υγείας και Ασφάλειας Έργων 
(Environmental Management and Project 
Health and Safety Management)

5 ECTS

6. Διαχείριση Συμβάσεων και Προμηθει-
ών Έργων (Contract and Procurement 
Management for Projects)

5 ECTS

7. Διαχείριση Έργων Ενδιαφέροντος Δη-
μόσιας Διοίκησης (Public Interest Projects) 5 ECTS

8. Συμπράξεις Δημοσίου – Ιδιωτικού Το-
μέα – Συμβάσεις Παραχώρησης Τεχνικών 
Έργων (Public-Private Partnerships (PPPs) – 
Concession Contracts)

5 ECTS

9. Διαχείριση Έργων Καινοτομίας (Project 
Management of Innovation Projects) 5 ECTS

Σύνολο 30 ECTS



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45280 Τεύχος Β’ 3601/24.08.2018

ΕΞΑΜΗΝΟ ΤΕΤΑΡΤΟ

ΚΑΤ’ ΕΠΙΛΟΓΗ ΜΑΘΗΜΑΤΑ (επιλέγονται τα 2)

1. Διαχείριση Κόστους (Cost Management) 5 ECTS

2. Επαγγελματική Πιστοποίηση  στη Διοίκηση 
Έργων  (Professional Certification in Project 5 ECTS

3. Ανάλυση Λογιστικών Καταστάσεων 
(Financial Statement Analysis) 5 ECTS

4. Συστήματα Αποφάσεων  (Decision Systems) 5 ECTS

Μεταπτυχιακή Διπλωματική Εργασία 20 ECTS

Σύνολο 30 ECTS

Σύνολο Πιστωτικών Μονάδων 
για το Πρόγραμμα 120 ECTS

4. Τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και 
ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να γίνει με 
αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων και σύμφωνα με τον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Δ.Π.Μ.Σ.

5. Το παραπάνω Πρόγραμμα παρέχεται και ως Μερικής 
Φοίτησης. Η ανακατανομή των μαθημάτων στο Πρό-
γραμμα Μερικής Φοίτησης γίνεται με αποφάσεις των 
αρμοδίων οργάνων σύμφωνα με τον Κανονισμό Μετα-
πτυχιακών Σπουδών του Δ.Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 5
Γλώσσα διεξαγωγής

1. Η γλώσσα διεξαγωγής του προγράμματος είναι η 
ελληνική. Τα μαθήματα του προγράμματος σπουδών 
μπορεί να παρέχονται και στην αγγλική γλώσσα σε όλες 
τις προσφερόμενες κατευθύνσεις.

2. Η γλώσσα συγγραφής της μεταπτυχιακής εργασίας 
μπορεί να είναι η ελληνική ή η αγγλική. Στη δεύτερη περί-
πτωση πρέπει να περιλαμβάνεται εκτεταμένη περίληψη 
στην ελληνική (1/3 του ξενόγλωσσου κειμένου).

Άρθρο 6
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για το Πρόγραμμα Πλήρους Φοίτη-
σης είναι τέσσερα (4) εξάμηνα σπουδών, στην οποία πε-
ριλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης της διπλωματικής 
εργασίας. Η χρονική διάρκεια για το Πρόγραμμα Μερικής 
Φοίτησης προσαυξάνεται εκείνης του Προγράμματος 
Πλήρους Φοίτησης κατά ένα (1) εξάμηνο σπουδών. Τα 
εξάμηνα σπουδών νοούνται σύμφωνα με την παρ. 5 του 
άρθρου 33 του ν. 4009/2011.

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο ΠΜΣ ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο στους εξήντα (60) μεταπτυχιακούς φοιτητές κατ’ 
έτος για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης και εξήντα 
(60) μεταπτυχιακούς φοιτητές κατ’ έτος για το πρόγραμ-
μα μερικής φοίτησης.

Άρθρο 8 
Τέλη φοίτησης

Τα τέλη φοίτησης ανά φοιτητή θα ανέρχονται σε 
€  5.500 για τους φοιτητές πλήρους φοίτησης και σε 
€ 7.500 για τους φοιτητές μερικής φοίτησης.

Άρθρο 9 
Διάρκεια λειτουργίας

Το Διιδρυματικό/Διατμηματικό Προγράμματος Μετα-
πτυχιακών Σπουδών θα λειτουργήσει μέχρι το ακαδημα-
ϊκό έτος 2028-2029. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 10 Ιουλίου 2018

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗΣ

Ι   

  Αριθμ. 5062 (2)
Ίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος Με-

ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Δί-

πλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην 

Ποσοτική Διαχείριση Αναλογιστικού και Χρημα-

τοοικονομικού Κίνδυνου» του Τμήματος Στατι-

στικής της Σχολής Επιστημών και Τεχνολογίας 

της Πληροφορίας και του Τμήματος Λογιστικής 

και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης 

Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου 

Αθηνών.

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ
(Αριθμ. Συνεδρίασης 15η/21-06-2018)

Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λει-

τουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την 
έρευνα και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), ιδίως τα άρθρα 32 
και 85,

2. τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (Α’ 189) «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα με-
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Πα-
ράρτημα Διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

3. την εισήγηση του Τμήματος Στατιστικής της Σχο-
λής Επιστημών και Τεχνολογίας της Πληροφορίας του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών όπως αυτή δια-
μορφώνεται από τα αποσπάσματα πρακτικών των απο-
φάσεων της Συνέλευσής του (συνεδρίες 10η/15.02.2018, 
11η/23.03.2018 και 15η/21.06.2018),

4. την εισήγηση του Τμήματος Λογιστικής και Χρημα-
τοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του 
Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών όπως αυτή δια-
μορφώνεται από τα αποσπάσματα πρακτικών των απο-
φάσεων της Συνέλευσής του (συνεδρίες 13η/14.02.2018 
και 16η/16.04.2018),

5. το Ειδικό Πρωτόκολλο Συνεργασίας (Ε.Π.Σ.) μεταξύ 
των συνεργαζόμενων Τμημάτων,

6. την 2272/02.04.2018 εισήγηση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών,

7. το 1390/07.05.2014 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. από το 
οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική 
αξιολόγηση του Τμήματος Λογιστικής και Χρηματοοι-



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45281Τεύχος Β’ 3601/24.08.2018

κονομικής της Σχολής Διοίκησης Επιχειρήσεων του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

8. το 1526/26.05.2014 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π. από το 
οποίο προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξι-
ολόγηση του Τμήματος Στατιστικής της Σχολής Επιστη-
μών και Τεχνολογίας της Πληροφορίας του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών,

9. την 115609/Ζ1/09.07.2018 έγκριση δημοσίευσης 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της παρούσας από-
φασης από τον Υπουργό Παιδείας Έρευνας και Θρησκευ-
μάτων,

10. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού 
προϋπολογισμού του Ιδρύματος, ούτε σε βάρος του κρα-
τικού προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την ίδρυση του Διατμηματικού Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Δίπλωμα 
Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) στη Ποσοτική Διαχεί-
ριση Αναλογιστικού και Χρηματοοικονομικού Κινδύ-
νου» και τίτλο στα αγγλικά: «Master of Science (M.Sc.) in 
Quantitative Actuarial and Financial Risk Management», 
από το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019, το οποίο οργανώ-
νεται από το Τμήμα Στατιστικής της Σχολής Επιστημών 
και Τεχνολογίας της Πληροφορίας και το Τμήμα Λογι-
στικής και Χρηματοοικονομικής της Σχολής Διοίκησης 
Επιχειρήσεων του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών 
σύμφωνα με τις κείμενες διατάξεις.

Άρθρο 1
Γνωστικό Αντικείμενο

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο: «Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (ΔΜΣ) στη 
Ποσοτική Διαχείριση Αναλογιστικού και Χρηματοοικονο-
μικού Κινδύνου - Master of Science (M.Sc.) Quantitative 
Actuarial and Financial Risk Management» έχει ως αντι-
κείμενο την παροχή ειδικευμένων γνώσεων μεταπτυχι-
ακού επιπέδου σε πτυχιούχους Ελληνικών και αναγνω-
ρισμένων ξένων ΑΕΙ στους βασικούς τομείς Διαχείρισης 
Αναλογιστικού και Χρηματοοικονομικού Κινδύνου με 
έμφαση στις Ποσοτικές Μεθόδους. Το πρόγραμμα επι-
κεντρώνει στα ακόλουθα γνωστικά πεδία: (1) Στοχαστι-
κή και στατιστική μοντελοποίηση χρηματοοικονομικού, 
ασφαλιστικού και αναλογιστικού κινδύνου (2) Τεχνικές 
διαχείρισης κινδύνου (3) Τεχνικές επιλογής χρηματοοι-
κονομικών και ασφαλιστικών χαρτοφυλακίων.

Άρθρο 2
Τίτλος Απονεμόμενου Διπλώματος - Ειδικεύσεις

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει 
Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στην Ποσο-
τική Διαχείριση Αναλογιστικού και Χρηματοοικονομικού 
Κινδύνου (MSc in Quantitative Actuarial and Financial 
Risk Management).

Άρθρο 3
Κατηγορίες Πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί

Στο Δ.Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώ-
του κύκλου σπουδών ΑΕΙ, της ημεδαπής ή ομοταγών 

ιδρυμάτων της αλλοδαπής σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 34 του ν. 4485/2017, όπως αυτές εξειδικεύονται 
στον Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Δ.Π.Μ.Σ.

Άρθρο 4
Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Η περιγραφή του προγράμματος σπουδών γίνεται 
για 5 εξάμηνα. Για τη λήψη του Μεταπτυχιακού Διπλώμα-
τος απαιτείται η επιτυχής παρακολούθηση συνολικά 12 
μαθημάτων. Σε κάθε ένα από τα τέσσερα πρώτα εξάμηνα 
προσφέρονται από 3 μαθήματα τα οποία είναι υποχρε-
ωτικά για όλους τους φοιτητές. Στο πέμπτο εξάμηνο οι 
φοιτητές εκπονούν μία διπλωματική εργασία.

2. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων του προγράμ-
ματος είναι 90.

3. Το πρόγραμμα διδασκόμενων και εξεταζόμενων 
μαθημάτων ορίζεται αναλυτικά ως εξής:

Α’ Εξάμηνο
Π.Μ.

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Πιθανότητες και εφαρμογές με την χρήση 
υπολογιστικών τεχνικών (Probability and 
applications using computational techniques)

5

Στατιστική και εφαρμογές με την χρήση υπολο-
γιστικών τεχνικών (Statistics and applications 
using computational techniques)

5

Αγορές Χρήματος και Χρηματοοικονομική των 
Επιχειρήσεων (Financial Markets and Corporate 
Finance)

5

Σύνολο Α’ Εξαμήνου 15

Β’ Εξάμηνο
Π.Μ

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Τεχνικές Βελτιστοποίησης και θεωρία χαρτοφυ-
λακίου (Optimization Techniques and Portfolio 
Theory)

5

Γραμμικά Μοντέλα και Ανάλυση Χρονοσειρών 
(Linear models and Time Series Analysis) 5

Στοχαστικές Διαδικασίες και Αγορές Παρα-
γώγων (Stochastic Processes and Derivative 
Markets)

5

Σύνολο Β’ Εξαμήνου 15

Γ’ Εξάμηνο
Π.Μ.

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Χρηματοοικονομική Οικονομετρία (Financial 
Econometrics) 5

Χρηματοοικονομικά Μαθηματικά με υπολογι-
στικές εφαρμογές (Financial Mathematics with 
Applications)

5

Ασφάλειες Ζωής – Γενικές Ασφάλειες (Life 
Insurance – General Insurance) 5

Σύνολο Γ’ Εξαμήνου 15



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45282 Τεύχος Β’ 3601/24.08.2018

Δ’ Εξάμηνο
Π.Μ.

ΥΠΟΧΡΕΩΤΙΚΑ ΜΑΘΗΜΑΤΑ

Διαχείριση Αναλογιστικού Κινδύνου – Solvency 
II (Insurance Risk Management - Solvency II) 5

Διαχείριση Πιστωτικού και Χρηματοοικονο-
μικού Κινδύνου (Credit and Financial Risk 
Management)

5

Ειδικά θέματα στα Ασφαλιστικά και την Χρημα-
τοοικονομική (Topics in Insurance and Finance) 5

Σύνολο Δ’ Εξαμήνου 15

Ε’ Εξάμηνο Π.Μ.

Εκπόνηση Διπλωματικής Εργασίας 30

Σύνολο Ε’ Εξαμήνου 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 90

4. Τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και 
ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να γίνει με 
αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων σύμφωνα με τον Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ..

Άρθρο 5
Γλώσσα διεξαγωγής

Τα μαθήματα του προγράμματος σπουδών μπορεί να 
παρέχονται και στην αγγλική γλώσσα. Η γλώσσα συγγρα-
φής της διπλωματικής εργασίας είναι η αγγλική.

Άρθρο 6
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών ορίζεται σε πέντε (5) εξάμηνα, 
στα οποία περιλαμβάνεται και ο χρόνος εκπόνησης της 
διπλωματικής εργασίας. Τα εξάμηνα σπουδών νοούνται 
σύμφωνα με την παρ. 5 του άρθρου 33 του ν. 4009/2011.

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων ορίζεται κατ’ανώτατο όριο στους 
είκοσι τρεις (23) φοιτητές κατ’ έτος.

Άρθρο 8
Τέλη Φοίτησης

Τα τέλη φοίτησης για το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών 
Σπουδών ορίζονται σε έξι χιλιάδες οκτακόσια ευρώ 
(6.800 €).

Άρθρο 9 
Διάρκεια Λειτουργίας

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ-
γήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 10 Ιουλίου 2018

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗΣ   

 Αριθμ. 5052 (3)
Επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών (Π.Μ.Σ.) στις Διεθνείς και Ευρωπαϊκές 

Οικονομικές Σπουδές του Τμήματος Διεθνών και 

Ευρωπαϊκών Οικονομικών Σπουδών της Σχολής 

Οικονομικών Επιστημών

Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ
ΤΟΥ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΟΥ ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΑΘΗΝΩΝ
(Αριθμ. Συνεδρίασης 15η/21-06-2018) 

 Λαμβάνοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 «Οργάνωση και λειτουρ-

γία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθμίσεις για την έρευνα 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 114), ιδίως τα άρθρα 32 και 85,

2. τις διατάξεις του ν. 3374/2005 (Α’ 189) «Διασφάλιση 
της ποιότητας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα με-
ταφοράς και συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων – Πα-
ράρτημα Διπλώματος» όπως τροποποιήθηκε και ισχύει,

3. την εισήγηση του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών 
Οικονομικών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστη-
μών του Οικονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών όπως αυτή 
διαμορφώνεται από το απόσπασμα πρακτικών της Συνέ-
λευσης του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομι-
κών Σπουδών της Σχολής Οικονομικών του Οικονομικού 
Πανεπιστημίου Αθηνών (συνεδρία 14η/18.06.2018).

4. την 2375/12.04.2018 εισήγηση της Επιτροπής Με-
ταπτυχιακών Σπουδών του Οικονομικού Πανεπιστημίου 
Αθηνών,

5. το 789/18.04.2012 έγγραφο της Α.ΔΙ.Π., από το οποίο 
προκύπτει ότι έχει ολοκληρωθεί η εξωτερική αξιολόγηση 
του Τμήματος Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών,

6. την 115609/Ζ1/09.07.2018 έγκριση δημοσίευσης στην 
Εφημερίδα της Κυβερνήσεως της παρούσας απόφασης 
από τον Υπουργό Παιδείας Έρευνας και Θρησκευμάτων

7. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης αυτής 
δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του τακτικού προϋ-
πολογισμού του Ιδρύματος, ούτε σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζει:

Την επανίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 
Σπουδών ( Π.Μ.Σ.) με τίτλο «Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα 
Ειδίκευσης στις Διεθνείς και Ευρωπαϊκές Οικονομικές 
Σπουδές», τίτλο στα αγγλικά: «Master of Science (MSc) 
in Ιnternational and European Economic Studies» από 
το ακαδημαϊκό έτος 2018-2019, το οποίο οργανώνεται 
από το Τμήμα Διεθνών και Ευρωπαϊκών Οικονομικών 
Σπουδών της Σχολής Οικονομικών Επιστημών του Οι-
κονομικού Πανεπιστημίου Αθηνών σύμφωνα με τις κεί-
μενες διατάξεις.

Άρθρο 1
Γνωστικό Αντικείμενο

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) με 
τίτλο «Μεταπτυχιακό Πρόγραμμα Ειδίκευσης στις Δι-
εθνείς και Ευρωπαϊκές Οικονομικές Σπουδές» έχει ως 
αντικείμενο τα εξής γνωστικά πεδία (α) Διεθνή Οικο-
νομικά των Επιχειρήσεων και (β) Ευρωπαϊκό Δίκαιο και 
Οικονομικά.



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45283Τεύχος Β’ 3601/24.08.2018

Άρθρο 2
Τίτλος Απονεμόμενου Διπλώματος - Ειδικεύσεις

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπουδών (Δ.Μ.Σ.) στις Διεθνείς και 
Ευρωπαϊκές Οικονομικές Σπουδές (MSc in Ιnternational and European Economic Studies) με τις εξής ειδικεύσεις: 

α) Διεθνή Οικονομικά των Επιχειρήσεων (International Business Economics)
β) Ευρωπαϊκό Δίκαιο και Οικονομικά (European Law & Economics)

Άρθρο 3
Κατηγορίες Πτυχιούχων που γίνονται δεκτοί

Στο Π.Μ.Σ. γίνονται δεκτοί κάτοχοι τίτλου του πρώτου κύκλου σπουδών ΑΕΙ, της ημεδαπής ή ομοταγών ιδρυμά-
των της αλλοδαπής σύμφωνα με τις διατάξεις του άρθρου 34 του Ν. 4485/2017, όπως αυτές εξειδικεύονται στον 
Κανονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ.

Άρθρο 4
Πιστωτικές Μονάδες - Πρόγραμμα Μαθημάτων

1. Το πρόγραμμα είναι εντατικό και πληροί τις προϋποθέσεις των διατάξεων της παραγράφου 3 του άρθρου 1 της 
αριθμ. Φ5/89656/Β3 υπουργικής απόφασης  (ΦΕΚ 1466/τ. Β’/13-8-2007) που αφορά στην Εφαρμογή του Συστήματος 
Μεταφοράς και Συσσώρευσης Πιστωτικών Μονάδων. Το σύνολο των πιστωτικών μονάδων του προγράμματος είναι 
εβδομήντα πέντε (75) πιστωτικές μονάδες (Π.Μ.).

2. Το πρόγραμμα διδασκόμενων και εξεταζόμενων μαθημάτων ορίζεται αναλυτικά ως εξής:

Προπαρασκευαστικά μαθήματα στην Οικονομική Ανάλυση- 2 εβδομάδες

Α’ Εξάμηνο (3 Υποχρ. + 3 Επιλογής) Π.Μ.

Ειδίκευση Διεθνή Οικονομικά των Επιχειρήσεων

Διεθνή Οικονομικά των Επιχειρήσεων 5 Π.Μ.

Διεθνείς Συναλλαγές και Πολυεθνικές Επιχειρήσεις 5 Π.Μ.

Διεθνείς Χρηματοοικονομικές Αγορές 5 Π.Μ.

Τρία μαθήματα επιλογής (5 Π.Μ.x3)=15 Π.M.

Ειδίκευση Ευρωπαϊκό Δίκαιο και Οικονομικά

Δίκαιο στην ΕΕ 5 Π.Μ.

Θεσμοί και Διαπραγμάτευση στην ΕΕ 5 Π.Μ.

Διεθνείς Χρηματοοικονομικές Αγορές 5 Π.Μ.

Τρία μαθήματα επιλογής (5 Π.Μ.x3)=15 Π.M.

Μαθήματα επιλογής και για τις δύο ειδικεύσεις

 Πολιτική Ανταγωνισμού και Ρύθμισης Αγορών 5 Π.Μ.

Δομή και Λειτουργία του Ευρωπαϊκού και Παγκόσμιου Οικονομικού Συστήματος 5 Π.Μ.

Ειδικά Θέματα Διπλωματίας της ΕΕ 5 Π.Μ.

Οικονομικά των Φυσικών Πόρων και του Περιβάλλοντος 5 Π.Μ.

Παίγνια, Στρατηγικές Αποφάσεις και Διαπραγματεύσεις 5 Π.Μ.

 Πολιτική Οικονομία της ΕΕ 5 Π.Μ.

Εξαγωγική Δραστηριότητα των Ελληνικών Επιχειρήσεων και Καινοτομία 5 Π.Μ.

Σύνολο Α’ Εξαμήνου 30 Π.Μ.

Β’ Εξάμηνο (2 Υποχρ. + 2 Επιλογής+ Διπλωματική Εργασία)

Ειδίκευση Διεθνή Οικονομικά των Επιχειρήσεων

Εφαρμοσμένη Οικονομετρία 5 Π.Μ.

Διεθνής και Ευρωπαϊκή Μακροοικονομική 5 Π.Μ.

Δύο μαθήματα επιλογής (5 Π.Μ.x2)=10 Π.M.

Σεμινάριο Συγγραφής Διπλωματικής Εργασίας* 10 Π.Μ.

Ειδίκευση Ευρωπαϊκό Δίκαιο και Οικονομικά



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45284 Τεύχος Β’ 3601/24.08.2018

Ρυθμιστικές Πολιτικές της ΕΕ 5 Π.Μ.

Διεθνής και Ευρωπαϊκή Μακροοικονομική 5 Π.Μ.

Δύο μαθήματα επιλογής (5 Π.Μ.x2)=10 Π.M.

Σεμινάριο Συγγραφής Διπλωματικής Εργασίας* 10 Π.Μ.

Μαθήματα επιλογής και για τις δύο ειδικεύσεις

Ειδικά Θέματα Χρηματοδοτικής 5 Π.Μ.

Ευρωπαϊκό και Διεθνές Δίκαιο Περιβάλλοντος 5 Π.Μ.

Ειδικά Θέματα Οικονομικής Πολιτικής της Ε.Ε. 5 Π.Μ.

Νομικές Πτυχές Ανταγωνισμού και Ρύθμισης Αγορών 5 Π.Μ.

Αξιολόγηση Επενδυτικών Προγραμμάτων και Διαχείριση Κινδύνου 5 Π.Μ.

Η Ελλάδα στην ΟΝΕ 5 Π.Μ.

Σύνολο Β’ Εξαμήνου 30 Π.Μ.

Σύνολο Α΄ και Β’ Εξαμήνων 60 Π.Μ.

Συγγραφή Διπλωματικής Εργασίας (και για τις δύο ειδικεύσεις) 15 Π.Μ.

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ 75 Π.Μ.

*Λόγω της φύσης του μαθήματος θα προσφέρεται 
πολλαπλώς σε ολιγομελείς ομάδες φοιτητών

3. Τροποποίηση του προγράμματος μαθημάτων και 
ανακατανομή μεταξύ των εξαμήνων μπορεί να γίνει με 
αποφάσεις των αρμοδίων οργάνων σύμφωνα με τον Κα-
νονισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών.

4. Το παραπάνω Πρόγραμμα παρέχεται και ως Μερικής 
Φοίτησης. Η ανακατανομή των μαθημάτων στο Πρό-
γραμμα Μερικής Φοίτησης γίνεται με αποφάσεις των 
αρμοδίων οργάνων και θα περιλαμβάνεται στον Κανο-
νισμό Μεταπτυχιακών Σπουδών του Π.Μ.Σ..

Άρθρο 5
Γλώσσα διεξαγωγής

Η διδασκαλία και οι εξετάσεις των μαθημάτων του 
ΠΜΣ, καθώς και η συγγραφή της Διπλωματικής Εργασίας 
θα γίνονται στην Ελληνική ή Αγγλική γλώσσα, ενώ η βι-
βλιογραφία και η αρθρογραφία θα καλύπτουν ελληνικές 
και διεθνείς πηγές.

Άρθρο 6
Χρονική διάρκεια φοίτησης

Η χρονική διάρκεια για το Πρόγραμμα Πλήρους Φοίτη-
σης είναι δώδεκα (12) μήνες, στην οποία περιλαμβάνο-
νται δύο (2) εξάμηνα σπουδών και ο χρόνος εκπόνησης 
της διπλωματικής εργασίας. Η χρονική διάρκεια για το 
Πρόγραμμα Μερικής Φοίτησης προσαυξάνεται εκείνης 
του Προγράμματος Πλήρους Φοίτησης κατά δύο (2) εξά-
μηνα σπουδών. Τα εξάμηνα σπουδών νοούνται σύμφωνα 
με την παρ. 5 του άρθρου 33 του ν. 4009/2011.

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. ορίζεται κατ’ ανώτατο 
όριο στους πενήντα (50) μεταπτυχιακούς φοιτητές κατ’ 
έτος για το πρόγραμμα πλήρους φοίτησης και στους πε-
νήντα (50) μεταπτυχιακούς φοιτητές για το πρόγραμμα 
μερικής φοίτησης.

Άρθρο 8 
Τέλη φοίτησης

Τα τέλη φοίτησης για την παρακολούθηση του Προ-
γράμματος ορίζονται σε τέσσερις χιλιάδες διακόσια ευρώ 
(€4.200).

Άρθρο 9 
Διάρκεια λειτουργίας

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών θα λειτουρ-
γήσει μέχρι το ακαδημαϊκό έτος 2028-2029. 

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

 Αθήνα, 10 Ιουλίου 2018

Ο Πρύτανης

ΕΜΜΑΝΟΥΗΛ ΓΙΑΚΟΥΜΑΚΗΣ 

Ι

Αριθμ. 29322 (4)
     Ίδρυση του Προγράμματος Μεταπτυχιακών 

Σπουδών με τίτλο: «Σχολική Ψυχολογία» του Τμή-

ματος Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 

Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης. 

 Η ΣΥΓΚΛΗΤΟΣ ΤΟΥ ΑΡΙΣΤΟΤΕΛΕΙΟΥ 
ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ ΘΕΣΣΑΛΟΝΙΚΗΣ
(Συνεδρίαση 2958/12 και 13-4-2018) 

 Έχοντας υπόψη:
1. Τις διατάξεις του ν. 4485/2017 (ΦΕΚ 114 Α΄) «Οργά-

νωση και λειτουργία της ανώτατης εκπαίδευσης, ρυθ-
μίσεις για την έρευνα και άλλες διατάξεις», όπως αυτός 
έχει τροποποιηθεί και ισχύει, και ιδίως των άρθρων 32 
και 85 παρ. 2α .

2. Την υπουργική απόφαση με αριθμό 216772/Ζ1/
8-12-2017 (ΦΕΚ 4334/τ.Β΄/12-12-2017): «Τρόπος κατάρ-
τισης του αναλυτικού προϋπολογισμού λειτουργίας και 



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45285Τεύχος Β’ 3601/24.08.2018

της έκθεσης βιωσιμότητας των Προγραμμάτων Μετα-
πτυχιακών Σπουδών».

3. Τις διευκρινιστικές εγκυκλίους του Υπουργεί-
ου Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων με αριθμό: 
α) 163204/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/29-9-2017 «Εφαρμογή των 
διατάξεων του Ν. 4485/17 (Α΄114) για θέματα μεταπτυχι-
ακών σπουδών και εκπόνησης διδακτορικών διατριβών-
Λοιπά θέματα», β) 203446/Ζ1/22-11-2017 «Διευκρινίσεις 
σχετικά με την εφαρμογή διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄ 114), και γ) 227378/Ζ1 ΕΞ. ΕΠΕΙΓΟΝ/22-12-2017 
«Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 (Α΄114) 
για θέματα μεταπτυχιακών σπουδών», δ) 22879/Ζ1/
9-2-2018 «Εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄114), ε) 26407/Ζ1/15-2-2018 «Ίδρυση –Επανίδρυση 
ΠΜΣ σε εφαρμογή των διατάξεων του ν. 4485/2017 
(Α΄114), και στ) 45070/Ζ1/19-3-2018 «Κοινοποίηση δια-
τάξεων του ν. 4521/2018 (Α΄38) «Ίδρυση Πανεπιστημίου 
Δυτικής Αττικής και άλλες διατάξεις».

4. Τις διατάξεις του ν. 3374/2005 και ιδίως τα άρθρα 14 
και 15 (ΦΕΚ 189/τ.Α’/2.8.2005) «Διασφάλιση της ποιότη-
τας στην ανώτατη εκπαίδευση. Σύστημα μεταφοράς και 
συσσώρευσης πιστωτικών μονάδων. Παράρτημα διπλώ-
ματος», όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

5. Την απόφαση της Συνέλευσης του Τμήματος Ψυ-
χολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του Αριστοτελείου 
Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκης (συνεδρίαση με αριθμό 
311/22-2-2018).

6. Τη θετική εισήγηση με αριθμό 20160/12-4-2018 της 
Επιτροπής Μεταπτυχιακών Σπουδών του ΑΠΘ.

7. Την αριθμ. 102611/Ζ1/21-6-2018 απόφαση του 
Υπουργού Παιδείας, Έρευνας και Θρησκευμάτων σχε-
τικά με την: «Ίδρυση Προγραμμάτων Μεταπτυχιακών 
Σπουδών, σε εφαρμογή των διατάξεων του άρθρου 32 
του ν. 4485/17 (Α΄114)».

8. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της απόφασης 
αυτής δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 
προϋπολογισμού, αποφασίζουμε:

Την ίδρυση και λειτουργία από το ακαδημαϊκό έτος 
2018-2019 του Προγράμματος Μεταπτυχιακών Σπουδών 
του Τμήματος Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Αριστοτελείου Πανεπιστημίου Θεσσαλονίκη με τίτλο: 
«Σχολική Ψυχολογία», ως ακολούθως:

Άρθρο 1
Γενικές Διατάξεις

Το Τμήμα Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Α.Π.Θ. οργανώνει και λειτουργεί, από το ακαδημαϊκό 
έτος 2018-2019, Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
(Π.Μ.Σ.) με τίτλο: «Σχολική Ψυχολογία», σύμφωνα με 
τις διατάξεις της απόφασης αυτής και τις διατάξεις του 
ν. 4485/2017 (Α΄114).

Άρθρο 2
Αντικείμενο – Σκοπός

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών στη Σχολική 
Ψυχολογία του Τμήματος Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής 
Σχολής του Α.Π.Θ. αποσκοπεί στην προαγωγή της γνώ-
σης, την ανάπτυξη της έρευνας, καθώς και την ικανο-
ποίηση των εκπαιδευτικών, ερευνητικών, κοινωνικών, 

πολιτιστικών και αναπτυξιακών αναγκών της χώρας, 
στην κατάρτιση επιστημόνων υψηλού επιπέδου, ικα-
νών να συμβάλουν σε θεωρητικές και εφαρμοσμένες 
περιοχές του συγκεκριμένου γνωστικού κλάδου, καθώς 
και στην παραγωγή και μετάδοση γνώσεων, δεξιοτήτων, 
τεχνογνωσίας, μεθοδολογιών, εργαλείων και ερευνητι-
κών αποτελεσμάτων στον ευρύτερο επιστημονικό χώρο 
της Ψυχολογίας.

Ειδικότερα, το Π.Μ.Σ. στη Σχολική Ψυχολογία απευ-
θύνεται, αφενός, σε επαγγελματίες ψυχολόγους και, 
αφετέρου, σε εκπαιδευτικούς/στελέχη της Πρωτοβάθ-
μιας και Δευτεροβάθμιας Εκπαίδευσης, αποσκοπώντας: 
(α) στην εξειδικευμένη και σε βάθος γνώση των βα-
σικών θεωρητικών αρχών της Σχολικής, Εκπαιδευτι-
κής, Αναπτυξιακής και Συμβουλευτικής Ψυχολογίας, 
(β) στην απόκτηση εφαρμοσμένων δεξιοτήτων και μεθό-
δων έρευνας ποικίλων φαινομένων που αφορούν στην 
εκπαιδευτική διαδικασία και, γενικότερα, στο σχολικό 
πλαίσιο, (γ) στην απόκτηση επαγγελματικής επάρκειας 
σχολικού ψυχολόγου για τους απόφοιτους Τμημάτων 
Ψυχολογίας, και (δ) στην ενίσχυση της επαγγελματικής 
ταυτότητας των εκπαιδευτικών/στελεχών της εκπαί-
δευσης με γνώσεις και δεξιότητες απαραίτητες για την 
προαγωγή της μάθησης και της σχολικής επίτευξης παι-
διών και εφήβων, τη διαχείριση της σχολικής τάξης και 
τη συνεργασία με όλα τα μέλη της σχολικής κοινότητας.

Άρθρο 3
Μεταπτυχιακοί Τίτλοι

Το Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Σχολική 
Ψυχολογία» απονέμει Δίπλωμα Μεταπτυχιακών Σπου-
δών (Δ.Μ.Σ.) σε δύο ειδικεύσεις:

1. Σχολική Ψυχολογία και
2. Εφαρμογές της Ψυχολογίας στην Εκπαίδευση.

Άρθρο 4
Κατηγορίες πτυχιούχων

Στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών «Σχολική 
Ψυχολογία» γίνονται δεκτοί πτυχιούχοι:

α) Τμημάτων Ψυχολογίας από Α.Ε.Ι. της ημεδαπής και
β) Τμημάτων συναφούς γνωστικού αντικειμένου από 

ομοταγή ιδρύματα της αλλοδαπής.

Άρθρο 5
Χρονική διάρκεια σπουδών

Η χρονική διάρκεια για την απονομή του Διπλώματος 
Μεταπτυχιακών Σπουδών είναι τέσσερα (4) ακαδημαϊ-
κά, συμπεριλαμβανομένου του χρόνου εκπόνησης και 
υποβολή προς κρίση της Μεταπτυχιακής Διπλωματικής 
Εργασίας.

Άρθρο 6
Πρόγραμμα μαθημάτων

Συνολικά στο Πρόγραμμα Μεταπτυχιακών Σπουδών 
αντιστοιχούν εκατόν είκοσι (120) πιστωτικές μονάδες 
(ECTS) που ισοδυναμούν με 30 πιστωτικές μονάδες ECTS 
φόρτου εργασίας ανά ακαδημαϊκό εξάμηνο στην κάθε 
κατεύθυνση. Η επιτυχής ολοκλήρωση του Προγράμμα-
τος Μεταπτυχιακών Σπουδών που οδηγεί στη λήψη Δι-
πλώματος Μεταπτυχιακών Σπουδών συνίσταται:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45286 Τεύχος Β’ 3601/24.08.2018

Για την κατεύθυνση «Σχολική Ψυχολογία»:
-  Στην παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση σε έξι (6) υποχρεωτικά μαθήματα και ένα (1) κατ’ επιλογήν υποχρε-

ωτικό μάθημα που ισοδυναμούν με εβδομήντα (70) πιστωτικές μονάδες (ECTS).
-  Εκπόνηση και επιτυχή ολοκλήρωση Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας η οποία εκπονείται κατά τη διάρκεια 

του 3ου και 4ου εξαμήνου φοίτησης και ισοδυναμεί με είκοσι (20) πιστωτικές μονάδες (ECTS).
-  Επιτυχή ολοκλήρωση της Πρακτικής Άσκηση, διάρκειας 800 ωρών η οποία εκπονείται κατά τη διάρκεια του 3ου 

και 4ου εξαμήνου φοίτησης και ισοδυναμεί με τριάντα (30) πιστωτικές μονάδες (ECTS).
Για την κατεύθυνση «Εφαρμογές της Ψυχολογίας στην Εκπαίδευση»
-  Στην παρακολούθηση και επιτυχή εξέταση σε δέκα (10) υποχρεωτικά μαθήματα που ισοδυναμούν με εκατό 

(100) πιστωτικές μονάδες (ECTS).
-  Εκπόνηση και επιτυχή ολοκλήρωση Σχεδίου Εργασίας/Παρέμβασης (project) το οποίο εκπονείται κατά τη δι-

άρκεια του 4ου εξαμήνου φοίτησης και ισοδυναμεί με είκοσι (20) πιστωτικές μονάδες (ECTS).
Τα μαθήματα και η κατανομή τους ανά εξάμηνο παρουσιάζονται στον ακόλουθο πίνακα:

Ειδίκευση «Σχολική Ψυχολογία»

Κωδ. Μάθημα Τύπος Ώρες διδ./
εβδομάδα 

ECTS

Α΄ Εξάμηνο(30 ECTS)

ΔΤ-503 Νευρο-Αναπτυξιακές Διαταραχές Υ 2 10

ΔΤ-502 Ψυχοπαθολογία και Δυσκολίες Μάθησης και Συμπεριφοράς Παιδιών 
και Εφήβων Υ 2 10

ΣΧ-100 Σύγχρονα Θέματα Εκπαιδευτικής και Σχολικής Ψυχολογίας Υ 2 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Β΄ Εξάμηνο(30 ECTS)

ΔΤ-601 Προηγμένες Μέθοδοι στην Ψυχολογική Έρευνα Υ 2 10

ΔΤ-605 Αξιολόγηση μαθησιακών και συμπεριφορικών δυσκολιών Υ 2 10

ΔΤ-603 Προηγμένες Στατιστικές Μέθοδοι Επεξεργασίας Εμπειρικών Δεδομένων Υ 2 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Γ΄ Εξάμηνο(30 ECTS)

ΣΧ-300 Ένα (1) κατ’ επιλογήν υποχρεωτικό μάθημα:

ΣΧ-301 Σύνδεση Σχολείου-Οικογένειας ΥΕ 2 10

ΣΧ-302 Ανάπτυξη και Κοινωνικοπολιτισμικό Περιβάλλον ΥΕ 2 10

ΕΡΓ Συμβουλευτική στο Σχολείο. Δεξιότητες Συμβουλευτικής ΥΕ 2 10

ΠΡΚ Επιλογή Θέματος Μεταπτυχιακής Διπλωματικής Εργασίας – 
Ανασκόπηση βιβλιογραφίας ΕΡΓ 20 10

ΣΧ-300 Πρακτική Άσκηση ΠΡΚ 20,5 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Δ΄ Εξάμηνο(30 ECTS)

ΕΡΓ Συλλογή Δεδομένων, Ανάλυση και Συγγραφή Μεταπτυχιακής 
Διπλωματικής Εργασίας ΕΡΓ 20 10

ΠΡΚ Πρακτική Άσκηση ΠΡΚ 40 20

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 120 ECTS

Ειδίκευση «Εφαρμογές της Ψυχολογίας στην Εκπαίδευση»

Κωδ. Μάθημα Τύπος Ώρες διδ./
εβδομάδα 

ECTS

Α΄ Εξάμηνο(30 ECTS)

ΣΧ-101 Αναπτυξιακή Ψυχολογία Υ 2 10

ΣΧ-102 Κοινωνιολογικές Προσεγγίσεις της Εκπαίδευσης: Σύγχρονοι Προβλη-
ματισμοί και Επίκαιρα Ζητήματα Υ 2 10



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 45287Τεύχος Β’ 3601/24.08.2018

ΣΧ-103  Σύγχρονα Θέματα Εκπαιδευτικής και Σχολικής Ψυχολογίας Υ 2 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Β΄ Εξάμηνο(30 ECTS)

ΔΤ-601  Προηγμένες Μέθοδοι στην Ψυχολογική Έρευνα Υ 2 10

ΣΧ-200 Δυσκολίες Μάθησης: Εκπαιδευτικές Παρεμβάσεις Υ 2 10

ΔΤ-602  Εφαρμογές της Γνωστικής Ψυχολογίας στην Εκπαίδευση Υ 2 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Γ΄ Εξάμηνο (30 ECTS)

ΣΧ-300 Σύνδεση Σχολείου - Οικογένειας Υ 2 10

ΣΧ-301 Ανάπτυξη και Κοινωνικοπολιτισμικό Περιβάλλον Υ 2 10

ΣΧ-302 Συμβουλευτική στο Σχολείο. Δεξιότητες Συμβουλευτικής Υ 2 10

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

Δ΄ Εξάμηνο(30 ECTS)

ΣΧ-400 Οργάνωση Εκπαιδευτικών Μονάδων: Ψυχοκοινωνικές Διαστάσεις Υ 2 10

ΣΧ-401 Σχέδιο Εργασίας/Παρέμβασης (Project) Υ 2 20

Σύνολο ECTS Εξαμήνου 30

ΓΕΝΙΚΟ ΣΥΝΟΛΟ: 120 ECTS

Με εισήγηση της Συντονιστικής Επιτροπής του Π.Μ.Σ. 
στη Συνέλευση του Τμήματος και έγκριση της Συγκλή-
του είναι δυνατή η αναμόρφωση του Προγράμματος 
Σπουδών σύμφωνα με τις εκπαιδευτικές ανάγκες του 
Τμήματος.

Γλώσσα διδασκαλίας του Π.Μ.Σ. είναι η ελληνική, εκτός 
των περιπτώσεων κατά τις οποίες προσκαλούνται μέλη 
Δ.Ε.Π. αλλοδαπών πανεπιστημίων για διαλέξεις ή σεμι-
νάρια, οπότε η διδασκαλία δύναται να γίνει στα αγγλικά. 
Η εκπόνηση της μεταπτυχιακής διπλωματικής εργασίας, 
καθώς και του σχεδίου εργασίας/project γίνεται στην 
ελληνική γλώσσα.

Άρθρο 7
Αριθμός εισακτέων

Ο αριθμός εισακτέων στο Π.Μ.Σ. Σχολική Ψυχολογία 
ετησίως ορίζεται κατ’ ανώτατο όριο σε 20 μεταπτυχια-
κούς/ες φοιτητές/ριες, δέκα (10) ανά κατεύθυνση σπου-
δών.

Ο τρόπος επιλογής εισακτέων, η διαδικασία και τα 
κριτήρια επιλογής, καθορίζονται στον οικείο Κανονισμό 
Μεταπτυχιακών Σπουδών, ο οποίος έχει εγκριθεί από τη 
Σύγκλητο του ΑΠΘ (συνεδρίαση με αριθμό 2958/12 και 
13-4-2018) και αναφέρονται στην προκήρυξη.

Άρθρο 8
Προσωπικό

Για τη διδασκαλία μαθημάτων θα απασχοληθούν στο 
Π.Μ.Σ. μέλη Δ.Ε.Π. του Τμήματος Ψυχολογίας του Α.Π.Θ., 
μέλη Ε.Ε.Π., ΕΔΙΠ, ΕΤΕΠ, κάτοχοι διδακτορικού διπλώμα-
τος εκτός αν το γνωστικό τους αντικείμενο είναι εξαιρε-
τικής και αδιαμφισβήτητης ιδιαιτερότητας για το οποίο 
δεν είναι δυνατή ή συνήθης η εκπόνηση διδακτορικής 
διατριβής, διδάσκοντες σύμφωνα με το π.δ. 407/1980 
(Α΄112), ομότιμοι καθηγητές, αφυπηρετήσαντα μέλη 

Δ.Ε.Π., μέλη ΔΕΠ άλλων Τμημάτων του ίδιου ή άλλων ΑΕΙ, 
καταξιωμένοι επιστήμονες αναγνωρισμένου κύρους από 
την ημεδαπή ή την αλλοδαπή σύμφωνα με τα οριζόμενα 
στο άρθρο 36 του ν. 4485/2017 (Α΄114).

Άρθρο 9
Υλικοτεχνική υποδομή

Για την εύρυθμη λειτουργία του Προγράμματος Με-
ταπτυχιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) θα χρησιμοποιηθούν 
η υπάρχουσα υλικοτεχνική και υπολογιστική υποδομή 
του Τμήματος Ψυχολογίας της Φιλοσοφικής Σχολής του 
Α.Π.Θ. η οποία περιλαμβάνει χώρους διδασκαλίας, 3 θε-
σμοθετημένα ερευνητικά εργαστήρια, αίθουσα σεμινα-
ρίων και νησίδα ΗΥ. Τις εκπαιδευτικές δραστηριότητες 
του Π.Μ.Σ. θα εξυπηρετήσει ο εξοπλισμός του Τμήματος 
με εποπτικά μέσα διδασκαλίας, εξειδικευμένα λογισμικά 
προγράμματα, επιστημονικά όργανα, ψυχομετρικά τεστ, 
επικουρικά συγγράμματα, φορητούς ΗΥ, καθώς και οι 
ηλεκτρονικές υπηρεσίες επικοινωνιών και δικτύου του 
Α.Π.Θ με τεχνική υποστήριξη, πρόσβαση σε νέες επιστη-
μονικές εφαρμογές και επιστημονικές βάσεις δεδομένων 
μέσω διαδικτύου.

Άρθρο 10
Διάρκεια λειτουργίας

Το Π.Μ.Σ. θα λειτουργήσει από το ακαδημαϊκό έτος 
2018-2019 μέχρι και το ακαδημαϊκό έτος 2022-2023.

Άρθρο 11
Κόστος λειτουργίας

Το κόστος λειτουργίας του Προγράμματος Μεταπτυ-
χιακών Σπουδών (Π.Μ.Σ.) κατ’ έτος, συμπεριλαμβανο-
μένου του αναλυτικού λειτουργικού κόστους του Π.Μ.Σ 
ανέρχεται σε 48.000,00€ και κατανέμεται σε κατηγορίες 
δαπανών ως εξής:



ΕΦΗΜΕΡΙ∆Α TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ45288 Τεύχος Β’ 3601/24.08.2018

ΚΑΤΗΓΟΡΙΑ ΔΑΠΑΝΗΣ ΠΟΣΑ (€)

1. Δαπάνες εξοπλισμού και δαπάνες 
λογισμικού 3.500,00 €

2. Δαπάνες χορήγησης υποτροφιών 
σε μεταπτυχιακούς φοιτητές 7.200,00 €

3. Δαπάνες αναλωσίμων 2.000,00 €

4. Δαπάνες μετακινήσεων διδασκόντων 
του Π.Μ.Σ. 5.000,00 €

5. Δαπάνες μετακινήσεων φοιτητών 
του Π.Μ.Σ. για εκπαιδευτικούς σκοπούς 700,00 €

6. Αμοιβές διδασκαλίας τακτικού προσω-
πικού των ΑΕΙ και ερευνητικών κέντρων 
και ινστιτούτων που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του ΠΜΣ 

1.000,00 €

7. Αμοιβές έκτακτου διδακτικού προσω-
πικού των ΑΕΙ που συμμετέχουν στην 
οργάνωση του ΠΜΣ 

2.500,00 €

8. Αμοιβές διδασκαλίας προσωπικού της 
παρ. 5 του άρθρου 36 του ν. 4485/2017 2.500,00 €

9 Αμοιβές διοικητικής και τεxνικής 
υποστήριξης 3.000,00 €

10. Λοιπές δαπάνες, όπως ιδίως έξοδα 
δημοσιότητας - προβολής, αγοράς εκπαι-
δευτικού υλικού, οργάνωσης συνεδρίου, 
δαπάνες εργασιών πεδίου. 

6.200,00 €

11. Λειτουργικά Έξοδα Ιδρύματος ( 30%) 14.400,00 €

ΣΥΝΟΛΙΚΟ ΠΟΣΟ ΔΑΠΑΝΩΝ 48.000,00 €

Οι πηγές χρηματοδότησης του Π.Μ.Σ. θα προέρχονται 
κυρίως από τα τέλη φοίτησης (2.400,00€ για ένα κύκλο 
σπουδών - 4 ακαδημαϊκά εξάμηνα) των μεταπτυχιακών 
φοιτητών/ριών και επικουρικά από πόρους ερευνητικών 
προγραμμάτων της ημεδαπής και της αλλοδαπής.

Άρθρο 12
Μεταβατικές διατάξεις
Όσα θέματα δεν ρυθμίζονται στην παρούσα απόφαση, 

θα ρυθμίζονται από τον οικείο Κανονισμό Μεταπτυχια-
κών Σπουδών και τα αρμόδια όργανα σύμφωνα με την 
ισχύουσα νομοθεσία.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως. 

 Θεσσαλονίκη, 10 Ιουλίου 2018.

Ο Πρύτανης

ΠΕΡΙΚΛΗΣ ΜΗΤΚΑΣ  

Καποδιστρίου 34, Τ.Κ. 104 32, Αθήνα 
Τηλ. Κέντρο 210 5279000

Κείμενα προς δημοσίευση:   webmaster.et@et.gr *02036012408180012*


		2018-08-27T12:24:11+0300
	Athens, Ethniko Typografio
	Signed PDF (embedded)




